
   

 

 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 889  DEL 05/09/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19PRE014 - CIG 78902307C5 FORNITURA DI ELETTRODI SUBDURALI A 
PIATTINA MONOUSO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
DEL D.LGS. 50/2016 – Rdo Mepa 2303348 – REVOCA AGGIUDICAZIONE E 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 889 del 05/09/2019 Pag. 2 di 3  

Richiamata  la Determinazione n. 537 del 29.05.2019, di aggiudicazione della procedura di gara ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di elettrodi subdurali 
a piattina monouso occorrenti all’ASUIUD alla ditta E.M.S. Srl; 
 
Dato atto  che: 

- successivamente alla suddetta Determinazione di aggiudicazione, dopo l’emissione degli 
ordinativi di fornitura,  la ditta aggiudicataria in risposta ai numerosi solleciti di evasione delle 
consegne, ha comunicato l’indisponibilità dal fabbricante dei prodotti aggiudicati senza 
indicare potenziali termini di soluzione delle problematiche di produzione; 

- con nota prot.n 0021974/P/GEN/ARCS del 25/07/2019 è stata notificata la diffida ad 
adempiere ai sensi dell’art. 1454 cc, motivata dal notevole disguido creato all’Azienda 
utilizzatrice dai ritardi negli approvvigionamenti dei dispositivi di cui trattasi; 

- con nota del 02.08.2019 la ditta E.M.S. Srl ha comunicando che i prodotti Ad-tech dovrebbero 
tornare disponibili in tempi brevi, ma che rimane impossibilitata a fornire una data certa di 
consegna; 

- per garantire la continuità dell’approvvigionamento ed evitare gravi ricadute nell’attività 
dell’Azienda utilizzatrice, si è provveduto ad emettere ordine urgente alla ditta EB Neuro Spa, 
risultata seconda aggiudicataria della procedura in oggetto; 

- alla scadenza del termine previsto dalla nota di diffida,  la ditta E.M.S. Srl non ha adempiuto a 
quanto richiesto; 

 
Preso atto che, alla luce delle motivazioni sopra esposte, con nota prot.n 24798/P/GEN/ARCS del 
28/08/2019 è stato quindi richiesto alla ditta EB Neuro Spa, seconda in graduatoria in base agli esiti 
della procedura PC19PRE014, la propria disponibilità a voler mantenere i prezzi offerti in sede di gara 
e le medesime condizioni di fornitura fino al 31.05.2020 (data di scadenza dell’originario contratto) e 
più precisamente a fornire i prodotti con le caratteristiche e per le quantità riportate nell’allegato 
prospetto riepilogativo (allegato A.2) parte integrante del presente provvedimento; 
 
Preso atto altresì con nota di data 02.09.2019 la ditta EB Neuro Spa si è resa disponibile alla fornitura 
per il prodotto in parola, alle medesime condizioni e prezzi offerti in sede di gara  PC19PRE014, così 
come da prospetto allegato (allegato A.2) parte integrante del presente provvedimento; 
 
Ritenuto pertanto per la procedura di gara PC19PRE014: 

- di procedere per le motivazioni sopra espresse, alla revoca dell’aggiudicazione della fornitura 
alla ditta E.M.S. Srl e all’incameramento della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 3 delle 
condizioni generali di fornitura, in caso di inadempimento contrattuale; 

- di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla ditta EB Neuro Spa, seconda in graduatoria in base 
agli esiti della gara PC19PRE014 come risultante dal verbale delle operazioni di gara allegato 
alla Determinazione n. 537 del 29.05.2019, per gli importi, i prodotti ed ai prezzi così come 
dettagliatamente specificati nell’allegato A.2 parte integrante del presente provvedimento  

 
Considerato, vista l’urgenza dell’approvvigionamento dei prodotti di cui trattasi, nelle more della 
formalizzazione del contratto, di dare immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche 
proposte dalla ditta aggiudicataria, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, fatto salvo 
comunque che il contratto sarà stipulato a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste dalla 
normativa vigente; 
 
Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, approvato con Decreto del D.G. 102 del 29.09.2017; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del dott. Michele Bregant; 
 



 

 
 

              Atto n. 889 del 05/09/2019 Pag. 3 di 3  

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di procedere per le motivazioni espresse in premessa, alla revoca dell’aggiudicazione della 

fornitura alla ditta E.M.S. Srl e all’incameramento della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 3 delle 
condizioni generali di fornitura in caso di inadempimento contrattuale; 

 
2. di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla ditta EB Neuro Spa, seconda in graduatoria in base 

agli esiti della gara PC19PRE014 come risultante dal verbale delle operazioni di gara allegato alla 
Determinazione n. 537 del 29.05.2019, per gli importi, i prodotti ed ai prezzi così come 
dettagliatamente specificati nell’allegato A.2 parte integrante del presente provvedimento  

 
3. di dare immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche proposte dalle ditte 

aggiudicatarie, vista l’urgenza dell’approvvigionamento dei prodotti di cui trattasi, nelle more 
della formalizzazione dei contratti, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, fatto 
salvo comunque che il contratto sarà stipulato a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste 
dalla normativa vigente; 
 

4. che la spesa complessiva presunta di € 108.900,00, posta a carico dei Bilanci 2019-2020, troverà 
allocazione agli specifici conti in relazione alla classe merceologica del bene, e che tali costi 
trovano integrale copertura nei riaddebiti a carico degli enti del SSR.  
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture competenti per l’attivazione dei 
provvedimenti relativi a irregolarità, deficienze e/o ritardi nell’adempimento degli obblighi 
contrattuali previsti dagli atti di gara. 
 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato  A aggiudicazione.pdf 
 
 



 Atto n. 889 del 05/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 05/09/2019 11:43:02
IMPRONTA: 20E984EE87E11B8AD559B30CFFB03C8BDFC08F27D84DF165F8F1CC6492DBEE32
          DFC08F27D84DF165F8F1CC6492DBEE3279F6D891BDEC7C6BDD87B48C522766FD
          79F6D891BDEC7C6BDD87B48C522766FDDD81654161EB7E50E6C02156BCD8C8ED
          DD81654161EB7E50E6C02156BCD8C8EDB5CB450EB4D18094B30EE70AD541305D


